vagesius scripsit, pulmones quintuplum, aliquando et decuplum, volumen adipisci; quod incredibilem thoracis dilatationem expostulat. Nuperius Goodwynius ponit, centum, et novem pollices cubicos aëris in pectore ante inspirationem existere: per inspirationem duodecim pollices adjungi: hosce duodecim pollices sexta parte dilatari: massam aëris in pulmonibus contentam in directa cubica ratione ipsos expandere: hinc concludit, pulmonum distensionem ante inspirationem se habere ad eam, quam ab expiratione servat, uti radix cubica quantitatis 109 ad radicem cubicam quantitatis 123. Consectariorum differentia, nihil firmum hactenus esse, demonstrat.

LXXXIX.

* Dicenda modo chemica respirationis phaenomena. Aërem a respirantibus animalibus contaminari, vitamque extinguere, veteres latere non potuit: effectus enim quotidiana observatione confirmatur. At causam nostra aetas assignare debebat. Majowius utique docuerat, spiritum nitro aëreum respirationem alere. Quod ipse hoc

nomine designavit, cum gaz oxigenio convenit. Vera itaque protulerat: at ejus doctrina non comprobata, non intellecta: mox ideo oblivioni mandata. Stahlius ratus est, sub respiratione phlogiston sanguinis aërem subire, aërem esse causam mutationum, quae in sanguine pulmones praetereunte contingunt. Quod norunt Blakius, Priestleyus, Cigna, olim hujus Athenaei Professor, aeternum vero decus, et ornamentum. At Lavoisierius veritatem luculentius aperuit. Ostendit scilicet, in respiratione aliquam gaz oxigenii atmosphaerici copiam absumi: gaz acidum carbonicum evolvi: aqueos vapores expirato aëre devehî. Sic autem respirationem explicuit. Sanguis nigricans abundat hydrogenio, et carbonio: gaz oxigenium inspiratum resolvitur: oxigenii pars cum sanguinis pulmones praetereuntis carbonio connubium celebrat: hinc acidum carbonicum emergit, quod calorico solutum elasticam formam nanciscitur: altera cum hydrogenio consociatur: hinc aqua: tertia denique sanguinem subit.

XC.

* Sed enim physiologi respirationem accuratius contemplati, aequa superesse dubia, perspexere. Quaeritur enim, utrum gaz oxygenium abunde sub respirationem absumatur: utrum gaz acidum carbonicum sit eductum, an productum: utrum aqua, quae expiratur, sit ab hydrogenii sanguinis combustionem, an a pulmonari perspiratione: utrum denique gaz azoticum aliqua ex parte sanguinem subeat. Quod ad primum attinet, animadversionem desiderant experimenta, quae primum instituit Humboldtius, mox noster iteravit Vassallius: ex quibus constat, aërem locorum, in quibus animalia respirant, non maximam gaz oxygenii quantitatem amittere. Quod quidem si concesseris, palam est, non posse penitus haberi veluti productum. Profecto, si gaz oxygenium, quod sub respiratione absumitur, haud sufficit, ut gaz acidum carbonicum, quod e pulmonibus erumpit, producat, manifestum est, aliqua saltem ex parte esse eductum. Cum vero vapores expirati non ex sola constant aqua, neque in pulmone conditiones existant, quae ad

hydrogenii combustionem necessariae existimantur, maxime vero elata temperies, pronum videtur arbitrari, eos vapores a pulmonari perspiratione manare. Quod quidem eo certius videtur, quod vaporum, qui expirantur, copia quamdam cum cutanea perspiratione antithesim servet. Ad hoc naturam non dissimilem exhibent. Quod denique ad gaz azoticum spectat, scire licet, non incelebres viros, quos inter nominasse sufficiat Priestleyum, Davyum, Hendersonium, ratos esse, aliquid hujusce fluidi in sanguinem immigrare. Davyus gaz azotici absorpti quantitatem ad 0,143 partes comparate ad aërem, qui sub respirationem absumitur, definivit. Thomsonius putat, hoc gaz azoticum sanguinem subire, at aliquam aëris copiam absque ulla mutatione absorbentibus vasis exsugere. Alii vero testantur, se nullam invenisse gaz azotici in aëre expirato imminutionem. Minus autem observatio, quam ratiocinium, eo non paucos adduxit, ut, aliquid gaz azotici sub respirationis opere sanguinem subire, censuerint. Quum enim animadvertissent, animantia maxime azotico abundare, quod principium vel plane deest in plantis, vel

parce existit, rati sunt, illa azoticum ab atmosphaera per respirationem sibi comparare. At alii reponunt, in omnibus plantis satis azotici contineri, ut opportuna ejus quantitas reparari in animantibus queat. Controversia dudum agitata, nondum composita est.

XCI.

* Interea certum est, aërem atmosphaericum per respirationem aliquid gaz oxygenii amittere: gaz acidum carbonicum adipisci. Aër constat ex 0, 21 partibus gaz oxygenii: 0, 1 gaz acidi carbonici: reliquis usque ad centum gaz azotici. Expiratus exhibet 0, 18 gaz oxygenii: 0, 4 gaz acidi carbonici. Hujusce quantitas cum absumpto oxygenio fere convenit. Nuperrime tamen Gaylussacus, et Davyus aliquanto uberiorem gaz acidi carbonici vim reperere. Quod suadet, gaz acidum carbonicum aliqua ex parte esse eductum. Davyus scripsit, 512 centimetra cubica gaz oxygenii intra horae minutum absumi. Thomsonius vero gaz acidi carbonici expirati quantitatem ad 655 centimetra cubica definivit.

* Sanguis pulmones praetergrediens mutationes et ipse perfert, quae ab inspirati aëris mutationibus adducuntur. Primum nigricat, vix olet, temperiem graduum 31 thermometri Rheumuriani exhibet: calorigi capacitate, uti 852, gaudet: pondere specifico, uti 1049: celeriter concrecit: minus seri continet. Mutatio coloris in sanguine pulmones praetereunte manifeste ab oxygenii actione dimanat. Veritatem luculentissime demonstrant experimenta, quae dudum noster habuit Cigna. Sanguis e venis mittatur. Mox rubet in superficie: interior adhuc pars adhuc nigricat. Scindatur massa. Qua aëre lambitur, rubet. Neque putes, vasorum sanguineorum, et aëri ferorum tunicas impedire, quominus gaz oxygenium suam in sanguinem actionem exercent. Etenim laudatus Cigna comprobavit, sanguinem vesica inclusum easdem, licet serius, mutationes experiri. Sanguis objectus aëri gaz oxygenio penitus spoliato suum servat nigricantem colorem, vel et paullo obscuriorem adipiscitur. Licet autem mutationes, quae in sanguine e vivente edu-